
 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2021-BNP-GG-OA 

 

Lima, 04 de mayo de 2021 

 

 

 

 

VISTO: El Informe Técnico Nº 00008-2021-BNP-GG-OA-ELCP de fecha 29 
de abril de 2021, emitido por el Equipo de Trabajo de Logística y Control Patrimonial 
de la Oficina de Administración; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional 

del Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú es un Organismo Público 

Ejecutor adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de 

Bibliotecas, de conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema 

Nacional de Bibliotecas; 

 

Que, el artículo 3 de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su 

actuación a lo dispuesto en la referida Ley y a la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, y normas aplicable que regulan el Sector Cultura; 

 

Que, por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, se aprobó el Reglamento de 

Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, disponiendo en su 

artículo 16 que la Oficina de Administración es el órgano encargado de realizar la 

gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la aplicación de 

los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 

abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión 

patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la 

infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 012-2016-EF/51.01, la Dirección 

General de Contabilidad Pública, aprueba la Directiva N° 005-2016-EF/51.01 

“Metodología para el Reconocimiento, Medición, Registro y Presentación de los 

Elementos de Propiedades, Planta y Equipo de las Entidades Gubernamentales” (en 

adelante la Directiva); 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: Y71X72C

Firmado
digitalmente por
RIVEROS FALCONI
Anthony Godofredo
FAU 20131379863
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/04
16:55:02-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/05/04 21:28:09-0500



 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

Que, el literal h) del numeral 11 de la Directiva N° 005-2016-EF/51.01 

“Metodología para el reconocimiento, medición, registro y presentación de los 

elementos de propiedades, planta y equipo de las Entidades Gubernamentales”, 

señala  que, “La Baja en cuentas de un elemento de PPE se dará cuando no se 

espere obtener ningún beneficio económico futuro o potencial de servicio por su uso o 

disposición (...) El costo inicial de los elementos del PPE dados de baja, así como la 

depreciación acumulada y pérdidas por deterioro de valor deben ser retirados del 

estado de situación financiera”; 

Que, en el literal h) del artículo 17° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la BNP, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, señalan como 
funciones de la Oficina de Administración, la administración y control de los bienes 
muebles e inmuebles de propiedad de la BNP, así como de mantener actualizado el 
margesí institucional; 

 

Que, a través del Informe Técnico N° 00008-2021-BNP-GG-OA-ELCP, 
emitido por el Equipo de Trabajo de Logística y Control Patrimonial, se señala el 
expediente de baja de setenta y un  (71) bienes intangibles por la causal de 
“Obsolescencia Técnica”, según se detalla en el Anexo N° 1 adjunto al informe técnico 
aludido; 

Que, estando de acuerdo a lo opinado por el Equipo de Trabajo de Logística y 
Control Patrimonial, corresponde emitir el acto administrativo que apruebe la baja de 
los registros patrimonial y contable de la biblioteca Nacional del Perú; 

 

Con el visado de la Jefa del Equipo de Trabajo de Logística y Control 
Patrimonial; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30570, Ley de la Biblioteca 
Nacional del Perú, el Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, la Resolución 
Directoral N° 012-2016-EF/51.01 que aprobó Directiva N° 005-2016-EF/51.01 
“Metodología para el Reconocimiento, Medición, Registro y Presentación de los 
Elementos de Propiedades, Planta y Equipo de las Entidades Gubernamentales”; 

  

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- APROBAR la baja de los setenta y un  (71) bienes intangibles 
por la causal de “Obsolescencia Técnica”; cuyo valor contable actualizado asciende a 
la suma S/ 523,356.99 (quinientos veintitrés mil trescientos cincuenta y seis con 
99/100 soles), cuyas características se detallan en el Anexo que forma parte integrante 
de la presente resolución. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: Y71X72C

Firmado
digitalmente por
RIVEROS FALCONI
Anthony Godofredo
FAU 20131379863
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/04
16:55:02-0500



 

Av. La Poesía N° 160, San Borja, Lima.  
(511) 513-6900  
www.bnp.gob.pe 

 

Artículo 2.- AUTORIZAR al Equipo de Trabajo de Logística y Control 
Patrimonial y al Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de 
Administración, a fin que excluyan del Registro Patrimonial y Contable de la Biblioteca 
Nacional del Perú, respectivamente, los bienes cuya baja se aprueba mediante el 
artículo 1 de la presente Resolución. 

 

Artículo 3.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

 

 

 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 

Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: Y71X72C

Firmado
digitalmente por
RIVEROS FALCONI
Anthony Godofredo
FAU 20131379863
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/05/04
16:55:02-0500






